Deinde cuius dicit. (Ita ut ab hierusalim tecum.) Ostendit magnitudinem fructus ex multitudine locorum in quibus predicauit dices. Ita ut icipies ab hierusalim ubi in principio sue conuersationis predicauit in synagogis iudeorum. ut dicitur Act. 9. Ut sic ingeret quod dicitur Esa. 2. De syon exhibet lex et verbum domini de hierusalim. Usque ad illiricos: quod est mare adriaticum ex parte opposita Italiae. Repleueri eum gelium Christi. i. oia illa loca repleui predicatione euangelii. Et ne aliquis intelligat quod solus vadet per rectas vias a hierusalim in illiricos predicauerit euangelium: addit. Per circuitum: quia scilicet gentibus circumiacens predicauit et eas ad fidem conuertit. Unde sibi potest competere quod dicitur Job. 38. Quis dedit vehementissimo ymbri cursus?

Deinde cum dicit. (Sic autem predicauit tecum.) Ostendit difficultatem hunc fructus faciendo. Difficile enim est oino ignorans ad fidem conuerttere. Primo igitur difficultatem se passum ostendit dices. Sic autem predicauit euangelium non ubi natus est Christus: id est non apud illos quod nomine Christi audierant. psal. Populus quem non cognovit seruauit mihi. Esa. 55. Ecce gentes quas nesciebas vocabis: et gentes que te non cognoverunt ad te currerunt. Subdit autem rationem dices. Ne super alienum fundatum edificare. Potest autem alienum fundatum dupliciter intelligi. Uno modo doctrina heretica: que est aliena a vere fidei fundamento. Et sic hoc quod dicit. Ne. ponitur causaliter. Ea enim intentione apostolus voluit predicare illis: qui nomine Christi non audierant ne si preueenti essent a doctrina pseudo apostolorum. difficultius esset eos ad veritatem reducere. Unde Matth. 7. dicitur. Stultus est qui edificat domum suam super bambaram: cui comparatur falsa doctrina. Alio modo per alienum fundatum potest intelligi doctrina vere fidei ab aliis predicata. et sic potest sumi ly. ne. secutus. Non enim vietatus apostolus predicare illis quibus non fuerat ab aliis predicatus: sicut ipsis romanis spaliter predicauit: quos prius petrus instruxerat: sed eo predicante illis quod nihil de Christo audierant conseruum est ut non edificaret super alienum fundatum: sed ipse iaceret prima fidei fundamenta: f. illud pma Cor. 3. Ut sapiens architectus fundatum posui.

Secundo ad hoc quod dixerat auctoritatem inducit dicens. (Sicut scriptum est.) Esa. secundo. Quoniam quibus non est annuntiatum de eo videbunt et qui non audierunt contemplati sunt. In quibus verbis propheta videtur predicere: quoniam gentiles excellenter modo ad cognitionem dei eent perueniunt quod inde quod ante cognoverant. Ostendit quod primo excellentiam quamcum ad cam cognitionis: que. scilicet duplex est. scilicet verba audita et res vise. Di enim duo sensus sunt disciplinabiles. Iudei ergo in noticiam mysteriorum Christi peruenierunt per yba annuntiata eis a prophetis. p. Pet. p. Propheta quod de fu-

Ad romanos

tura in vobis grā. pphetauerūt scrutātes in qđ vēl qđ tps
significaret in eis spūs xpī pñunciās eas q̄ in xpō sunt pas
siones & posteriores glias. Sz gentiles h̄z xpī mysteria iaz
realt̄ ipleta vidēt. ideo dicit. Qm̄ gentes ḡbus nō est ānu
ciatū p̄ pp̄betas de eo.i. de xpō sicut fuit ānūciatū iudeis
videbūt res iaz impletas. Luc.io. Multi reges & pp̄hete
voluerunt videre q̄ videtis & nō viderūt. Scđo oñdit ex
cellētiā q̄tū ad modū cognoscēdi: qz iudei ex ānūciatio
ne pphetarū solum auditū habebat. Abdie p̄. Auditūz au
diūimus a dñō legatos ad gentes misit. Sz gentiles ex vi
siōe itellīm p̄ceperūt. Un̄ dr. Et ḡtēiles. s.g ante nō audie
runt pñunciari xp̄m p̄ pp̄betas itelligent. s. fidei veritatē.
ps. Et nunc reges intelligite tc. Lec. III.

Propter quod impidebar plurimis
venire ad vos et prohibitus sum usque ad
hunc. Nunc vero ulterius locum non ha-
bens in his regionibus. cupiditatem
autem habes venieendi ad vos ex mul-
tis iaz precedentibus annis; cu[m] in hispania[m] profici-
sc[er]i cepero: spero q[uod] preteries videas vos et a vo-
bis deducar illuc: si vobis primu[m] ex parte frui-
tus fero. Nunc igit[ur] proficiscar in bierlin mini-
strare sanctis. Probauerunt enim macedonia
achaia collatione aliquam facere in pauperes san-
ctoz qui sunt in hierusalem. Placuit eni eis et
debitores sunt eorum. Nam si sp[iritu]l[um] eoru[m]
participes facti sunt gentiles debent et in carna-
libus ministrare eis. Hoc igit[ur] cum summaue-
ro et assignauero eis fructu hunc: per vos profici-
scar in hispaniam. Scio autem: quoniam veniens ad
vos: in abundatia benedictionis christi veniam.
Obsecro ergo vos fratres per dominum nostrum iesu[m]
christu[m] et per charitatem sancti spiritus ut adiun-
tis me in orationibus vestris pro me ad dei. ut
liber ab infidelib[us] qui sunt in iudea: et obsequij
mei oblatio accepta fiat in hierusalem sanctis.
ut venias ad vos in gaudio per voluntate[m] dei
ut refrigereret vobiscum. Deus autem pacis sit cum
oibus vobis. Amen.

Constato apłs excusauit se de psumptōe q̄ ei potuisse ascribi ex hoc q̄ romanos instruxerat et correxerat; hic se excusat q̄ eos visitare distulerat. Et circa hoc tria facit. p̄io ponit ipedimentū visitatiōis p̄teritū. Scđo ponit visitādi p̄positū ibi. (Nūc vō vñteri" r̄c.) Tertio p̄mittit visitatiōnis fructū ibi. (Scio aut̄ r̄c.) Dicit ḡp. Dictus est pdicauim euāgeliū p̄ multa loca in qbus xp̄s nō fuerat noīatus propter qđ hactenus ipediebar plurimi ex h̄z occupatiōe ve-
nire ad vos. Et istud ipedimentū vñcq̄ nūc durauit. Unū sub-
dit. Et phibitus suz vñcq̄ adhuc. Quod qđē p̄t referri ad
multitudinē occupationū q̄s in alys locis habuerat. Uel
etia ad dñm p̄uidētiāz p̄ quā apli ipediebant ne puenireb-
ad quosdā et dirigebant in salutez alioz. Et illud. Act. i. 6.
Transeūtes frigiā et galathicē regionē vetati sumus a spiri-
tus sancto loqui verbuz in asia. Unde et supra p̄mo dictum
est. Sepe p̄posui venire ad vos et phibit̄ sum vñcq̄ adhuc.
Et hoc est qđ dicitur Job. 37. De nubibus per quas pdica-
tores itelligunt̄. Lustrant cuncta per circuituz q̄cūq̄ eos
voluntas gubernatis duxerit.

CDeinde cui dicit. *(Nunc vero vltterius tc.) Manifesta ppositu suu de eoz visitatiōe. et pmo pmittit eis sua visitationē. Scđo assignat cām quare oporteat eam differre. ibi. *(Nuc igit pficiscar tc.)* Tertio assignat eis visitatio- nis terminu. ibi. *(Hoc igit cui cōsumauero tc.)* Dicit g p. Ita vsq mō sum phibitus: nūc vo iaz peragratibz obz his locis vltteri nō habēs locū. i. necessitatē permanēdi in his regionibus in qbus iaz p me fundata est fides. cupiditatē habēs veniēdi ad vos ex multis iā pcedētibus ānis. fin il lud supra p. Desidero enī videre vos vt aligd imptiar yo- bis grē spiritualis cū in hispaniā pficisci cepero quo. s. ire in- tendebat vt ēt extremis terre fundata fidei collocaret. fin illud Esa. 49. Dedi te in luce gentiuz vt sis salus mea usq ad extremū terre. Spero q pteries videbo vos. per qd dat intelligere q nō itēdebat ad eos pncipalr ire qz re putabat eis sufficere doctrinā petri qui p̄mis inter aplos romanis fidē pdicauit. Et qz tūc romani dnabantur in toto occidente: eoz auxilio et diuincatu se sperabat in hispaniā pficisci. Unū subdit. Et a yobis deducar illuc. Intēdebat tñ aliquam moram apud eos zhere. Unū subdit. Si yobis fruitus fuero. i. zsolatis. fin illud qd supra pmo dictū est. Simul cōsolari in vobis. et hoc ex parte. s. tēporis: qz p alī quod tēpus itēdebat cū eis cōsolari. *(Sz cōtra est quod Aug. dicit in lib. de doct. xpiana. Qz illis solis rebus fruen- dū est que nos btōs faciūt. s. patre filio et spiritu sancto. In- conuenienter g dicit se fruieturum esse romanis.)* Sz di- cendū est q sicut Augu. dicit ibidez. Domine in se nō esse fruēdiz sed in deo. fz illud ad Philemo. Ita frater ego te fruar in domino quod est delectari in homine pp̄ter deū. Et sic itēligendū est quod dicit. Si fuero fruitus vobis. s. in deo. Uel quod dicit. ex parte. potest referri ad bonos q- bus potera frui in deo. Nam alia parte. s. malis non poterat frui: sed magis de eis dolere: sicut dicitur scđa Lor. 8°. Ne cum venero humilit me deus apud vos et lugeā mul- tos ex his qui ante peccauerunt.*

CDeinde cum dicit. *(Nunc igit pficiscar.)* Assignat cām quare differebat visitationem. Et circa hoc tria facit. pri- mo ponit cām dices. Nūc igit pficiscar. i. ideo nō statiz ve- nio ad vos: qz pficiscor hieſlm ministrare sanctis. *(Lir- ca qd sciedū est g si legiē Act. 4.)* Illi qui ex iudeis a pnci- pio cōuertebant ad fidem venditis possessionibus suis de prelio cōiter vinebant. qd cū defecisset maxime qdaz ma- gna fame imminente. vt legiē Act. ii. discipuli. s. xpiani ex di- uersis partibus mudi. pnt qsq habebat. pposuerūt singu- li in ministeriu mittere habitatibz in iudea fratribz qd et fecerūt. mitterētcs ad seniores p man' barnabe et sauli. Mi- nisteriu igr sanctor hic dīc eccliaz quā fidelibus xp̄i attu- lit in hieſlm: fin illud p̄ Lor. vlti. Quos pbaueritis hos mittā perferre grām vestrā in hieſlm g si dignū fierit: vt et ego eam: mecu ibunt. Scđo exponit qd dixerat de mini- stero sanctor dices. probauerut enim. i. approbauerunt macedonia et zacharia. i. fideles vtriusqz regionis p eum cō- uersi collectionem aliquam facere. i. aliquam collectaz in pauperes xp̄i. i. ad vslm pauperū qui sunt de numero san- ctor: fz illud Eccl. iz°. Da iusto et nō recipias pctorē. Qui sunt in hierusalem in paupertate viuentes. scđa Lor. 9. De ministerio qd sit in scđs ex abundāti est mihi scribere yo- bis. Scđo enī promptū animū vestrū p quo de vobis glo- rior apud macedones. Tertio assignat rationes dictoruz. quoz pma est bñplacitū. Unde dicit. placuit enī illis. z° Lor. 9. Unusquisqz pnt destinauit in corde suo nō ex tristi- cia aut ex necessitate. Scđa causa est debitum. Unde subdit Et debitores sunt eoz. supra. iz°. Redlite oibus debita. Rōnez aut debiti assignat dices. Ha si gentiles facti sunt participes bonoz spūaliuz que erāt sp̄aliter eoz. i. iudeo-